⁵⁴ KLOOS, Petrus de Prece (vedi nota 31), p. 106.

sia alla dignità imperiale. Il pontefice Alessandro IV pose in modo chiaro il proprio veto al progetto imperiale.⁵⁵ Il 28 luglio 1256 Alessandro IV indirizzava all'arcivescovo di Magonza, Werner von Eppstein, una lettera con la quale minacciava gli elettori con la pena della scomunica, qualora essi avessero acconsentito a dare il loro sostegno all'iniziativa.⁵⁶ Una candidatura dell'ultimo Svevo era per Alessandro IV da escludere a priori, poiché il giovane era stato scomunicato.⁵⁷ Il pontefice coglieva l'occasione per ribadire all'arcivescovo e cancelliere dell'Impero che la scelta del re dei romani era una questione centrale e molto complessa (*altius et difficilium negotium*) e che pertanto essa avrebbe dovuto essere affrontata con la necessaria diligenza e cautela per evitare conseguenze negative.⁵⁸ Il futuro *advocatus ecclesiae* avrebbe dovuto essere scelto con saggezza e particolare discernimento, in modo che la Chiesa potesse contare su un difensore (*advocatus*) e un protettore (*difensor*), e non ritrovarsi invece un persecutore (*impugnator*) e un nemico (*offensor*). Vi era qui un richiamo implicito alle figurazioni e alle accuse che i pontefici avevano mosso a Federico II⁵⁹

55 Per l'analisi delle lettere papali inviate a Corradino e analizzate nelle pagine seguenti, rimando a ANDENNA, *Cesarea oder viperea stirps* (vedi nota 8), pp. 237–246.

56 Sul documento, si veda ANDENNA, *Cesarea oder viperea stirps* (vedi nota 8), pp. 237–241. Il documento è edito in *Epistolae saeculi XIII*, ed. RODENBERG (vedi nota 17), vol. 3, pp. 397–400, doc. 440.

57 *Epistolae saeculi XIII*, ed. RODENBERG (vedi nota 17), vol. 3, p. 399: “quatinus prefatum Conradum puerum nullatenus in regem eligas nec nomines neque consentias in eundem, ita quod excommunicatus existas, si contra mandatum nostrum facere vel venire presumpseris et eundem Conradum nominaveris vel elegeris aut in ipsum consenseris seu opem vel operam, consilium, auxilium vel favorem, ut eligatur, impenderis; et etiam si eius electionem non impediveris toto posse aut si forte ad ipsius electionem vel nominationem processeris, scias te prius excommunicatione ligatum. Aliis vero coelectoribus tuis, tam ecclesiasticis quam secularibus, auctoritate nostra firmiter inhi-beas, ne ipsum ad hoc nominent vel eligant nec in eum consentiant, promulgando eadem auctoritate in eos excommunicationis sententiam, si contra hanc tuam inhibitionem venire temptaverint, immo nostram, ita quod si eum nominare vel eligere aut in ipsum consentire presumpserint, noscant se prius excommunicationis vinculo innodatos, ut ex hoc ipso, si de predicto puero quicquam in hac parte attemptatum fuerit, sit prorsus vacuum, irritum et inane.”